Cu *Italia*, un număr de scrisori între Callimachi și contele Ludolf, ambasadorul regatului celor Două Sicilii la Constantinopol, se află în Oțetea, *Contribution à la question d'Orient*, București 1930, pp. 170-3. Cea de la 3/14 Iunie 1759 (no. xxxi) a fost publicată mai înainte de d. Iorga în *Revue historique du Sud-Est européen*, 1927, p. 122. Pentru legăturile cu *Anglia*, scrisorile din Iorga, *Acte și fragmente*, I, pp. 377-8. Un aspect al raporturilor sale cu Polonia, legat de călătoria ambasadorului Iosif Podoski prin Moldova în 1759, a fost înfățișat de d.